

LAOSO KLAUSIMAS JT SAUGUMO TARYBOJE

ŽINIOS IŠ OKUPTOS LIETUVOS

Pasikeitimai Kunigu seminarijos vadovybėje

Gautomis privačiomis žiniomis, Kunigų seminarijos rektorius kan. K. Žitkus iš savo pareigų pasitraukė. Jo pėdiniu esąs kan. Nik. Česna. (E)

Kai kur skubina, kai kur delsia su kūlimu

Sovietinės įstaigos Lietuvoje įsakė kolchozams ir sovehozams kuo greičiausiai iškulti visus javus. Jei nekuliama kombainais javus bekertant, skatinama kulti nedelsiant po pjūties. Tačiau Vilniaus radijas rugp. 24 d. pranešė iš kai kurių rajonų, kad iki rugp. 20 d. ten buvo iškulta grūdinių javų dar tik 6-8%. Tai rodo, kad tuose rajonuose kombainai beveik visai nėra buvę naudojami. Kita vertus, kai kuriuose rajonuose pasiskubinta iškulti jau net 90% visų grūdinių javų. Kaip žinoma, javapjūtė šiais metais Lietuvoje iš viso buvo ankstybinė. Apie gaunamus grūdų derlius tikslių žinių iš visos Lietuvos dar nėra. Tačiau yra duomenų, kad derlius šiemet yra buvęs geresnis, negu pernai. — Ir žiemkenčių sėja šiemet prasidėjo anksčiau, negu šiaip metais. (E)

Automatinę elektrinę šieno džiovimo aparatūrą

Išbandė žemės ūkio mechanizacijos ir elektrifikacijos institutas. Keičiantis drėgmei ir temperatūrai, prietaisai automatiškai įsijungia ir išsijungia. (E)

Didžiausią įspūdį sudarė — grafo Tiškevičiaus rūmai

Kaip pranešė Vilniaus radijas rugp. 24 d., antroji Amerikos lietuvių ekskursija pastarosiomis dienomis lankėsi Klaipėdoje ir Palangoje. Būdinga, kad "didžiausią įspūdį" svečiams sudarė... grafo Tiškevičiaus rūmai su parku. (Ar neužsigaus sovietinės Lietuvos valdovai, kad ne jų tarybinė, o senojo grafo Tiškevičiaus statyba svečiams sudarė "didžiausią įspūdį"? (E)

Lietuvos vartotojų kooperatyvų sąjungos tarybos

4-tasis susirinkimas įvyko rugpjūčio 21 d. Vilniuje. Daug kalbėta apie priemones "visuomeniniam maitinimui" pagerinti ir iškelti esami trūkumai.

Zamenhofo gatvei grąžintas senas pavadinimas

Ryšium su tarptautinės esperanto kalbos sumanytojo Zamenhofo 100 metų nuo jo gimimo sukaktim, Kauno miesto vykd. komitetas nutarė Alytaus gatvei grąžinti seną pavadinimą — Zamenhofo gatvė. Šitas pavadinimas buvo panaikintas karo metu, vokiečių okupacijos laikais. Toje gatvėje savo laiką gyveno Zamenhofo žmona ir uošviai, padėję Zamenhofui 1887 metais išleisti patį pirmąjį tarptautinės esperanto kalbos vadovėlį ir žodyną. (E)

Kaune baigiama statyti naujus šaldytuvus,

kurių pajėgumas bus 1-500 tonų. Šaldytuvai dviejų aukštų su konvejeriais ir liftais. Lygiagrečiai statomas ir naujas bekono perdirbimo fabrikas. Statoma per karą su-

griauto bekono cecho aikštelėje. Prie fabriko įrengiama didelė kiauclidė su perkrovimo rampomis. Rekonstruojama ir centrinė katilinė, statant du naujus katilus. Bekono fabrikas per parą galėsias apdoroti 1,500 bekoninių kiaučių. Šaldytuvai ateinančiais metais bus dar plečiami. (E)

Nuo buv. Karo muziejaus bokšto Kaune

po ilgo tyrimo vėl girdimos dainų melodijos. Be liaudies dainų motyvų duodamos ir "tarybinės" melodijos. Bokšto muzikos reikalus tvarkyti esą pavesta komp. Viktorui Kuprevičiui. (E)

Statybinių plokščių gamyba iš žievių

bus pradėta Klaipėdos faneros fabrike, kai bus pastatyti tam specialūs pastatai. Gamyba busianti automatizuota. Kiekvienoje pamainoje dirbs tik 23 žmonės, bet per metus bus pagaminta 25.000 kvm plokščių. Pirmoji produkcija pasirodysianti 1960 metų pradžioje. (E)

Marijampolės cukraus fabriko pajėgumą

planuoja sekančiais keliais metais pakelti ketvirtadaliu. Per parą bus perdirbama 15.000 centnerių cukrinių runkelių.

Lietuviškojo šilko dirbinių paroda

neseniai įvyko Maskvoje. Pradžioje buvo pateikta daugiau kaip 200 įvairių šilko pavyzdžių. Paroda sujungta su gaminių pardavimu. Jau pirmąją parodos dieną maskvietės nupirko lietuviško šilko dirbinių už apie 330.000 rublių. (E)

Lietuvoje gaminami skiepai nuo pasiutimo

bei kitų susirgimų ir platina mi netik krašte, bet siunčiami ir į kitas respublikas. Gamina Epidemilogijos ir higienos instituto laboratorija. (E)

Į Lietuvą ir iš Lietuvos tik per Maskvą

Atvykusios šiemet dvi Amerikos lietuvių turistų ekskursijos atvyko į Lietuvą ne tiesiai, bet per Maskvą. Taip pat ir išvyko per Maskvą. (E)

Komunistų vadovaujami kolchozai atsilieka

LKp Naumiesčio rajono komiteto plenumo posėdyje paaiškėjo, kad "Katilių" ir "Barzdų" kolchozų gamyba, paskyrus jų kolchozų pirmininkais komunistus Bakulą ir Marcinkevičių, pastarais metais nustumu. Pralenkė juos net tokie kolchozai, kurie ir patys aukštu gamybos lygiu pasigirti negali. Kito kolchozo ("Šilgalių") pirmininkas Grigaitis vėl buvo kaltinamas, kad pasirenkas darbuotojais tokius žmones, kurie neturi tinkamų "politinių savybių". Dėl to į vadovaujančius postus prasiskverbė buvę "buožės", kurie niekiną kolchozų darbą. Grigaitis emėg visai nesisikaityti su partine organizacija ir komunistais. (Užburtais ratas: Jei vadovaujantiems postams skiria komunistus, gamyba atsilieka, o jei skiria specialistus nekomunistus, gamyba pagerėja, bet už tai susidaro sunkumų dėl jų "politinių sa-



Prie Amerikos ambasados Paryžiuje stovi (iš kairės): JAV sekretorius Christian Herter, Italijos premjeras Antonio Segni, prezidentas Eisenhower ir Italijos užsienio reikalų ministras Giuseppe Pella.

EISENHOWERIS GRĮŽO IŠ EUROPOS

UZ SAVAITES PASIRODYS KREMLIAUS PABAISA CHRUSČEV

WASHINGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhoweris pirmadienio vakarą grįžo iš Škotijos dieną kitą anksčiau, negu buvo manyta. Jo spaudos sekretorius Hagerty, atsakydamas į korespondentų klausimą, ar Washingtono nieškilo kokia netikėta krizė, atsakė, kad prezidentas užsimanė pirmadienio vakarą būti namie, tai ir viskas.

Dėl blogo oro Atlante prezidentas pakeitė ir kelionės planą. Jis nebesustojo Islandijoje ir nebeaplankė mažiausio NATO nario prezidento, bet stabtelėjo Gander aerodrome Newfoundlando ir iš čia atskrido į Washingtoną.

Artėja baisioji savaitė

Iki Nikitos Chruščevo vizito beliko savaitė laiko. Suprantama, kad prezidentas po išsikalbėjimo su sąjungininkų valstybių vadais Europoj, nori dar vizito reikalus apkalbėti ir su savo vyriausybės patarėjais.

Politiniai komentatoriai stengiasi išaiškinti, kokie iš tikrųjų buvo vaizai prezidento kelionės į Boną, Londoną ir Paryžių. Viešieji pasirodymai, oficialieji pareiškimai žerėjo senąja draugyste. Visi sutinka, kad kelionė buvo asmeniškas Eisenhowerio triumfas, bet ne tiek kaip JAV prezidento, kiek kaip buvusio pergalingos sąjungininkų armijos vado II pasaulinio karo metais.

Vokietija, Prancūzija prieš Angliją

Prezidento iškilmingas ir draugiškas sutikimas Vakarų Europos sostinėse užtikrino, kad tų šalių noras išlaikyti gražius santykius su galingąja ir tur-

vybių"). (E). Latvių ir estų folkloristų grupė

lankėsi Lietuvoje, susipažindama su Lietuvos folkloristų darbais. (E).

Turistai iš Amerikos atvežė mirusio poeto Stasio Jasilionio pelenus

Atvyko kartu ir velionio žmona Paulina Jasilionienė. Jos vyras, suvyklos darbininkas, šalia darbo rašinėjęs eilėraščius "pažangiajai" (suprask: komunistinei) spaudai, mirė 1950 metais. Palaikiai buvo sudėginti ir supilti į urną, kurią, įdėjus į karstą, rugpjūčio 18 d. palaidojo Rasų kapuose Vilniuje, dalyvaujant eilei rašytojų ir kt. (E)

IŠ VISO PASAULIO

Chruščevienė ruošiasi kelionei

LONDONAS. — Anglų drabužių firma pasiuntė Nikitos Chruščiovo žmonai vilnonį kostiumą, kuriuo ji apsirėngs važiuodama į Ameriką. Rankinukas prie kostiumo bus amerikoniškas, padovanotas JAV viceprezidento žmonos Mrs. Nixon, kai ši lankėsi Maskvoje.

Princas — komunistų vadas

SAIGONAS, P. Vietnamas. — Komunistų sukilėliams, kovantiems prieš Laoso karalystės valdžią, vadovauja irgi karališkas asmuo, princas Souphanouvong. Jis vadovauja Pathet Lao ("Laisvojo Laoso") partizanams.

Mirė Quebeco premjeras

SCHERFVILLE, Que. Kanada. — Maurice Duplessis, Quebeco vyriausybės galva, mirė pirmadienį nuo kraujo išsiliejimo į smegenis. Jis buvo 69 metų. Nuo 1933 metų jis buvo minėtos Kanados valstybės konservatorių partijos vadas.

Kinija negrasina Sikimui

KALKUTA, Indija. — Maharadža Kumar, Indijos protektoriatu Sikimo sosto įpėdinis, nemano, kad komunistų Kinija būtų tokia kvaile ir užpultų jo tėvo valdomą šalį. Indija, atsakinga už Sikimo ir Butano protektoriatų saugumą, jau prieš 3 savaites pranešė apie komunistinės Kinijos nesiskaitymą su nustatytomis sienomis. Maharadža Kumar sako, kad tarp Sikimo ir Kinijos sienos yra gana aiškus, ko esą negalima pasakyti apie sienas tarp Kinijos ir Indijos.

De Gaulle atvažiuos į JAV

PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidentas Charles De Gaulle su malonumu priėmė prez. Eisenhowerio kvietimą atvažiuoti į Washingtoną. Dėl laiko, kada jis galės atkelti, bus susitarta vėliau. Kelionė numatoma už 2-3 mėnesių.

Castro priėmė ambasadorių

HAVANA. — Kubos ministras pirmininkas Fidel Castro demonstratyviai atmetinėjo naujai paskirto JAV ambasadoriaus Bolsan prašymą jį priimti ir apkalbėti savitarpines problemas. Praėjus geram pusmečiui, Castro anadien teikėsi ambasadorių priimti. Pasikalbėjimas praėjęs draugiškos atmosferoj.

JAV REIKALAUJA ISTIRTI ŠIAURĖS VIETNAMO PARAMĄ SUKILĖLIAMS

ŽINIOS APIE KOMUNISTŲ PARTIZANŲ ŽYGIUS SKIRIASI

NEW YORKAS. — Pirmadienį buvo suauktas Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos posėdis svarstyti Laoso karalystės skundą prieš piktąjį kaimyną, šiaurės Vietnamą, komunistinės Kinijos satelitą, kuris remia sukilėlius prieš Laoso vyriausybę.

Vakarai ir Rytai grįš prie derybų nusiginkluoti

Iš katros pusės bus po penketą valstybių

WASHINGTONAS, D. C. — Keturios "didžiosios valstybės" (JAV, Anglija, Prancūzija ir Sovietų Sąjunga) nutarė nuo ateinančių metų pradžios atnaujinti nusiginklavimo derybas. Jos buvo pradėtos 1956 m. pabaigoje ir nutrauktos be jokio susitarimo 1957 m. Londone. Derybas vedė minėtos 4 valstybės ir Kanada, kaip JT nusiginklavimo komiteto padalinys. Naujose derybose Sovietai nebus vieni, o atsives dar ketvertą satelitų. Iš Vakarų pasaulio irgi dalyvaus 5 valstybės.

Sutikimas įsileisti į derybas satelitus reiškia šokią tokią Vakarų nuolaidą Sovietams. Šio susitarimo buvo prieita užs. reikalų ministrų konferencijoj Ženevoj. Buvo išsiaiškinta ir su Jungtinėmis Tautomis, kad jos nesijaustų aplenkiamos.

Juodieji nenori balto savo tarpe

Integracija kelianti rasinius nesusipratimus

JACKSON, Miss. — Šio negrų miestelio gyventojai kreipėsi į atitinkamas valdžios įstaigas, prašydami uždrausti baltajam žmogui W. J. Garrett statyti jų bendruomenę gyvenamą namą.

Garrett nusipirko sklypą ir jame ruošiasi pastatyti gazolinio stotį, krautuvę ir gyvenamąjį namą. Negrai nesipriešina stoties ir krautuvės statybai. Bet jei valdžia galėtų sustabdyti gyvenamojo namo statybą, jie būtų dėkingi visą gyvenimą, sakoma jų prašyme vyr. prokurorui.

Mat Garrett turis 3 jaunas dukteris. Gali pasitaikyti užpuolimų ir rasinių skandalų, kurie sudrumstų jų ramų, nusistovėjusį gyvenimą, dėsto miesto negrai savo rašte vyr. prokurorui.

NKVD "perauklėjo" rusų studentus, vengrų draugus

Valdžia atskleidžia laisvės sąjūdį universitetuose

MASKVA. — Sovietų valdžia, besigirdama savo politinės policijos "humaniškumu", patvirtino laisvajame pasauly skelbtus faktus apie rusų studentų simpatijas Lenkijos, Vengrijos sukilėliams 1956 metais.

Izvestijoj rašo Lev Šeinin, buvęs vyriausiasis tarybos Stalino laikais, kad policija susekė studentų priešvalstybinius sąjūdžius. Bet studentų jie nešaudė ir net nebaudė, o tik perauklėję. Trejeta tokių "perauklėtų" studentų išspausdino laisvą krašty padėkos laišką Sov. val-

Amerikos atstovas Henry C. Lodge reikalavo pasiųsti į Laoso komisiją, kuri ištirtų tikrąją padėtį, konkrečiai, ar šiaurės Vietnamas tikrai remia sukilėlius, siekiančius nuversti Laoso vyriausybę ir paimti šalį į savo rankas.

Sovietai blokuoja nutarimus

Sovietų Sąjunga, turėdama veto teisę, gali paversti į nieką kiekvieną Saugumo Tarybos nutarimą, nepalankų komunistams. Jie kartojta nepagrįstus šiaurės Vietnamo kaltinimus, kad „Amerika steigia Laose karines bazes, nukreiptas prieš š. Vietnamą ir prieš taiką Pietryčių Azijoj“.

Sovietų veto būtų galima apeiti, klausimą iškelus JT pilnaties susirinkime, kuris prasidės rugėjo 15 dieną.

Laosas kreipis į Seato

Laoso gynybos ministras plk. Hosovan turi mažą vilties, kad Jungtinės Tautos išklaustų jo vyriausybės prašymą ir pasiųstų karinės paramos, pirmą ginklų, o paskui, jei reikėtų, ir kareivių, kaip kad buvo padaryta 1950 metais Korėjoj, kai komunistai užpuolė antikomunistinę dalį (Pietų Korėją). Jis turi daugiau vilties susilaikyti karinės pagalbos iš Pietryčių Azijos taikos sutarties (Seato). Laosas šiai antikomunistinei sąjungai nepriklauso, bet yra gavęs užtikrinimą, kad užpuolimo atveju jis būtų ginamas. Seato organizacijai priklauso: JAV, Anglija, Australija, N. Zelandija ir trys Azijos šalys — Filipinai, Tailandas (Siamas) ir Pakistanas.

Š. Vietnamas atsitraukęs

Laoso kariuomenės viršininkas šiaurinėje daly, kur veikia sukilėlių gaujos, gen. Amkha nuveikė savo vyriausybės pranešimą, jog artimiausiomis valandomis sukilėliai pradės lemtantį smūgį Samnuea provincijai užimti. Jo žiniomis, du šiaurinio Vietnamo pulkai, kovoję pastarosiomis savaitėmis išvien su komunistų partizanais prieš Laoso kariuomenę, atsitraukė į savo teritoriją.

Per š. Vietnamo kariuomenės paramos sukilėliai negali laimėti. Matyti, kad š. Vietnamas mano, kad JT gali pasiųsti komisiją padėčiai ištirti ir dėlto paliepė laikinai kareiviams grįžti į savo teritoriją.

džiai už "tarybinį humaniškumą".

Šeinin rašo ir apie kitą "tarybinio humaniškumo" pavyzdį. Buvo pagautas darbininkas, besiklausęs užsienio radiją. Jį atidavė draugų, fabriko darbininkų teismui. Teismas jį suniekino, bet nenubaudė, net nepašalino iš darbo.

Sovietų žmonės, skaitydami tokius rašinius, žinoma, nepatikės NKVD humaniškumu. Bet šitiktins, kad slaptoji policija ir Chruščevo laikais seka jų kiekvieną žingsnį.

— Kay Kendall, anglų aktorė (Rex Harrison žmona), mirė leukemija, 32 metų amžiaus.

APENDICITAS NE GALVOJ, PONIA ČEKIENE!

LAIŠVOJI TRIBUNA

I mano straipsnį "Padarykite apendicito operaciją" (š. m. rugp. 3 d. Naujienų laidoje), Dirvoje atsiliepė p. E. Čekienė (rugp. 24 d.). Nors mano straipsnis talpintas "laisvosios tribūnos" skyriuje, ponija Dirvos redakcinio kolektyvo narė jį priskiria dienraščio redaktoriui, na, ir paleidžia atsiskaitymo ugnį . . .

Prieš pradėdamas nagrinėti citatose paskendusių ponios redaktorė - to - rės logiką ir išmintį, noriu pasidžiaugti ir savo laimėjimu: tarp daugelio išminčių pasakytų bei parašytų žodžių, p. Č. duoda ir mano straipsnelio porą ištraukų, raginančių prie viningo darbo ir siūlančių velniop mesti tautininkus iš Alto. Jei ne per E. Čekienę, kaip gi kitaip šitie baises žodžiai būtų papuolę į Dirvos lapus? O iš praktikos žinome, kad tik panašios citatos diktatūrinėje sapudoje atskleidžia bent dalį tiesos ir plaunamies smegenims duoda šiek tiek neįprasto maisto.

Dabar leiskime kalbėti p. Čekienei: "Šis laikraštis, (Naujienos, N. A.) o kartu ir ligametis ALTo sekretorius, skelbia savo skaitytojams negalvojimo rutiną, kuri labai praktikuojama Rytuose."

Jeigu Dirvos redakcinio kolektyvo narę paskatino aukščiau dedama absoliučia netiesa rašyti mano, N. A. minimas straipsnis, tai prašau panią nurodyti, kur aš prie "negalvojimo rutinos" skatinau? Ar todėl, kad siūlau atsikratyti partijos, kuri, perversmo keliu gavusi valdžią, jos neapleido iki valstybės suverenumo žlugimo ir kurios atskalo 15 metų trukdo betkokį pozityvų Lietuvos laisvinimo darbą šiame krašte? Priešingai, gerbiamoji: mano žodžiai kviečia galvoti, pabusti iš miego, atsikratyti diktatūrinės sistemos šalininkų ir pozityvaus darbo trukdytojų. Prie žodžių "šis laikraštis" galima pridėti ir daugiau: Naujienose jei ne "laisvoje tribūnoje" ar "skaitytojų balsuose", tai bent "laisvųjų redakcijai" formoje ne dešimtis, o gal šimtus kartų yra savo tulžį išlieję rasteiniai, daugėlis, vitkai ir visi kiti, patį redaktorių į dulkes maldami. Nors prie tokių laišku sekdamo ir geri redaktoriaus atsikirtimai, bet tiek dienraštyje tariamas nuskaustasis, tiek dienraščio (gal nuskaustajam ir palankūs?) skaitytojai turėdavo progą "laisvą redaktoriui" išstai perskaityti. Tokia yra demokratinio ir liberalinio dienraščio linija. Apie Dirvą gi daviau aname straipsny vieną aiškų ir ribų pavyzdį: dr. Sidlausko atvejį. Kodėl ponija į tą užmetimą nieko nepasakė?!

Kalbant apie Rytus, tai gal ponija turėjo galvoje labai artimus Rytus Europoje, tiksliau - Lietuvą 1926 - 1940 m. m.: ten minima "negalvojimo rutina" veikė visą tautininkų valdymo laikotarpį, griežtai cenzūruojant netautininkų spaudą ir stengiantis tautai išmintį įdiegti per Ūkininko Patarėją bei Lietuvos Aidą. Štai, šitos tiesos nei dešimt čekienų nepaneigs!

Prisiminusi LF studijų dienas ir dar viena į Laisvę citata parėmusi "rutinines tiesas" Alto bei Naujienų adresu, toliau savistoviai džiaugiasi, kad į negalvojimo rutiną patekusių dar nedaug esą ir kad Altui ir Nau-

jenoms labai esą sunku savo pavaldinius sutvarkyti. Po mano straipsnelio ištraukos "velniop tautininkus . . .", ponija Dirvos redaktorė šitaip porina: "Ta proga tenka paminėti, kad siūlantieji šią operaciją kitiems smarikai nervinasi - gal būt iš nujautimo, kad ji artėja jiems patiems (m. p. N. A.), o gal iš patyrimo, kad ji yra skaudė, nes vieną kartą jau pergyventas, kai operavo ne vienas patyręs 'daktaras', bet visa tauta . . ." (perversmas p. Č. toliau pateisina V. Trumpos žodžiais iš Lietuvos Liberalizmo).

Dėl mano pabrauktų žodžių, knieti poniją paklausti, ką reiškia čia duodamos pranašystės? Koks "galas", ir kokiems "jiems patiems" artėja? Ar nebus ponija įtikėjus humaniškojo liberalo Eronio Railos žodžiais apie Grigaičio greitą mirtį? O gal ponija numato naują tautininkų perversmą, kai tik Lietuva atsikurs? Kai dėl anos 1926 m. operacijos, tai nei dešimt trumpų ir čekienų neįrodys, kad ją atliko visa tauta, bet ne grupelę karininkų. Iš viso, kokį gi tikslą tauta turėjo versti valdžią, kurią prieš kelius mėnesius demokratiškai ir laisvai pasirinko?

O toliau gražiausia, dėl ko ir ryžausi p. Čekienei šį "meilės laišką" rašyti: ". . . Tai buvo Naujienų ideologams apendicito operacija, kuri labai greit užgijo ir, to paties autoriaus žodžiais (V. Trumpos? N. A.) tariant, po perversminis režimas nemaža davė laisvės ekonominiam ir kultūriniam liberalizmui. Lietuva pradėjo naują, kurybingą gyvenimą."

Čia sukrautas jungtinis Dirvos redakcinio kolektyvo narės ir "liberalizmo" autoriaus cinizmas. Pirmiausia: 1926 m. karininkų grupelė nuvertė vienos tautos laisvai ir demokratiškai išrinktą vyriausybę, taigi - nukirto gyvam kūnui galvą. Ar ponija Emilija Čekienė, Dirvos redaktorė, supranta, kokias nesąmones ji rašo, neapykantos pagauta? Ji apendicito (aklosios žarnos nereikalingo galo) operacija vadina galvos nukirtimą. Dabar mums aišku, ką krikščioniškai liberalai, besivažinėjančiai po LF atlaidus ir beteplojančiai Dirvą reiškia nekaltų Suvalkijos ūkininkų žudynės: juk tai buvo apendicito operacija . . .

Su šita ponija šiuo man ginčy užtenka. Kas liečia duodamos citatos antrąją pusę, kur "to paties autoriaus" giriama "laisvės ekonomiam ir kultūriniam liberalizmui", norisi dar pora sakinių pridėti. Dabar mūsų visų pakaraipų spauda sumirgo - sužydo liberalizmo temomis, nes neseniai pasirodė ta tema lietuviška knyga. Visa tikta bėda, kad prie liberalizmo priskiriami ir . . . mūsų tautininkai! Kokią liberalizmui definiciją beduotumėme, visur ji susisumuos į trumpą, aiškų sakinių: žmogus aukščiausioji vertybė. Tautininkai, pasigrobd valdžią, keldami materialinį gyvenimą, kaip tik atėmė pagrindinį žmogaus turtą: LAISVĘ. Dar daugiau: jie susitėpė ir savo brolių - žemdirbių nekaltu krauju. Ir po viso to jie "liberalai". Rastenių ir raičių liberalizmas yra visiškai panašus chruščioviniam socializmui! Amen.

N. A.



Alberto Velazquez tiek susijaudino, kad ėmė verkti, kai Urugvajaus rinktinė pralaimėjo JAV rinktinėi Pan Am. žaidynėse Chicagoj.

Rockford, Ill.

Ryžtas viską nugalai

Pažvelgus tikrai į trumpą praeitį, matome kaip mūsų žymiausi lietuviybės žadintojai, kurie Lietuvą kėlė iš letargo, tie žadintojai, budintojai, rašytojai, poetai, dvasiškiečiai, daktarai, advokatai ir kiti profesionalai, visi yra Lietuvos ūkininkų vaikai, ėjo mokslus vargingose sąlygose, kentė šaltį, badą ir vargą ir persekiojimus nuo rusų caro jų žandarų. Vienok per tvirtą pasiryžimą nugalėjo visas kliūtis ir atsiėkė savo tikslu.

Laisvos Lietuvos laikais irgi jauni Lietuvos vyrai siekė mokslu, tikrai jau geresnėse sąlygose, irgi parodė savo lietuvišką ryžtingumą, kad per tokį trumpą laisvo gyvenimo laikotarpį tūkstančiai jaunuolių baigė Lietuvos žemesniuose ir aukštuose mokslus.

Taigi, yra ir čia Amerikoje tų Lietuvos ūkininkų vaikų, pasiryžusių siekti mokslus jaunuolių. Štai atvyko į Rockfordą baigdamas savo atostogas senas Liudo Jarošeko pažįstamas mokytojas Vytautas Jonaitis iš Grand Rapids, Mich. Jis mokytojaiva Grand Rapids aukšt. mokykloje, dėsto ispanų kalbą ir Amerikos istoriją. Tai nelengvą šaką pasirinko. O tikrai apie 10 metų, kaip pats čia atvykęs iš tremties Vokietijoje.

Reikia stebėtis iš tų Lietuvos vyrų!

Kitas mokytojas Skuodas iš De Kalb, Illinois. Vedęs, augina sūnų ir dukterį, atvyko iš Vokietijos irgi prieš dešimt metų gavo darbą mokytojų kolegijoje De Kalb mieste. Pradžioje dirbo prižiūrėtoju-šlaviku, dienomis dirbo, naktimis mokėsi, įstojo į kolegijos mokytojų kursų, kuriuos baigė su pasižymėjimu ir šandien pats mokytojaiva tame pačiame mieste. Be to vasaros laiku jis dirba prie De Kalb Corn Research instituto, vadinas, augina ir gerina sėklinius kornus jam pavestame žemės sklype.

Jis pats pasirenka tinkamą žemę, veda rekordus, koks daigų gilumas išmatuojamas ir užrašomas kiekvienas lapelis, kiek vienos dienos augimas, ir ypatingas dėmesys kreipiamas, kai pradeda žydėti.

Mokytojas Skuodas savo vasaros darbu labai patenkintas. Ta sritis jam ir sekasi ir jisai daug valandų pašvenčia dirbamam savo sklype.

De Kalb sėkliniai kornai yra žinomi visoje Amerikoje. Reikia didžiulio, kad mūsų lietuvių neatsilieka, bet maršuoja gyvenimo pirmose eilėse. —Zvalgas.

Cook aps. kalėjime šeši laukia mirties

Cook apskrityje kalėjime praėjo rugpiūčio 31 dieną "gyventojų" buvo 1,898, jų tarpe šeši, kurie lankia savo eilės elektros kėdėje. Jie yra Vincent Ciucci, nuo 1953 m.; Paul Crump, nuo 1953 m.; James Davis, 1958 m.; Larry Oden, 1957 m.; Charles Townsend, 1957 m.; Jesse Welch, 1956 m.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
3 — NAUJINIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, SEPTEMBER 8, 1959

Los Angeles, Cal.

Lietuviško filmo premjera Dailiųjų Menų klube

Rugpiūčio 15 d. Los Angeleje p. p. Skirmantų-Liaudanskų žaliuojančioje rezidencijoje įvyko eilinis Dailiųjų Menų klubo susirinkimas. Pirmininkavo Algirdas Gustaitis. Buvo parodytas visiškai naujas, niekur plačiai visuomenei nerodytas filmas, Lietuva — Europos nugalėtoja. Mačiusių nuomone filmo pasiskelmas garantuotas visur kur jį žiūrės lietuviai. Ten buvo parodyti dar du kiti Povilo Jasiūnko filmai, prie kurių jis dirbo kaip redaktorius. Jie angliški.

Gaspars Velička išrinktas Dailiųjų Menų klubo pirmininku sekantiam susirinkimui.

Menininkai ir jų svečiai ilgai kalbėjosi apie filmą, klausimais užversdami Jasiūnkonį ir Gustaitį, pagrindines filmo "asis". —Tu.

Daktarų trūkumas

Palmer viešbutyje įvyko Pasaulio daktarų draugijos konferencija, kurioje dalyvavo apie 1,000 daktarų iš įvairių kraštų. Daugiausia buvo kalbama apie tinkamesnį paruošimą gydytojų.

Dr. Ward Darley, Amerikos medicinos kolegijų draugijos direktorius, kalbėjo apie Amerikos medicinos mokyklas ir tą faktą, kad jos nebeįjėgia paruošti tiek daktarų, kiek yra reikalinga. Atsižvelgiant į gyventojų prieauglį, kiekvienais metais turėtų būti paruošta trimis tūkstančiais daugiau daktarų, negu dabar yra paruošiama. O tai reikšia, jog reikėtų dar apie 30 naujų medicinos mokyklų. Tačiau to būtų galima išvengti, jeigu jau veikiančios medicinos mokyklos būtų žymiai praplėtos. Vadinasi, galėtų paruošti daugiau daktarų, negu jos paruošia dabar.

APYLINKĖS ŠVIETIMO VEDĖJAS
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

18 gatvės apylinkė

Praėjo rugpiūčio 15 d. mirė Pranciškus Valaitis, ilgus metus gyvenęs šioje apylinkėje, 2024 Canalport avenue.

Buvo vedęs našlę M. Kudu-lienę, kuri mirė prieš keletą metų. Pasilikę posūniai ir podukros, su kuriais sugyveno gražiai.

Pranciškus buvo gimęs Lietuvoje, Juškų kaime, Vilkaviškio apskrityje, Kudirkos Naumiesčio parapijoje. Amerikoje išgyveno 53 metus. Lietuvoje paliko brolių Petrą, Amerikoje brolio dukteris Bernice ir Antaniną ir sesers dukteris Antaniną ir Prancišką. Priklausė įvairioms liet. draugijoms ir klubams: Chicagos Lietuvių Draugijai, SLA 129 kuopai, Brolių

ir Seserų Susivienijimo Dr. Jai, Žemaičių klubui, Eksmainerių klubui, o SLA 129 kuopos buvo ir pirmininku, dalyvavo SLA seimuose delegatu.

Laidotuvės įvyko rugp. 18 d. iš A. Phillips koplyčios į Lietuvių Tautines kapines, kur velionį palydėjo virš 25 mašinų. Sanadros red. M. Vaidyla pasakė atitinkamą kalbą.

Palaidojus palydovai buvo kvieisti į Ch. Ukelio svetainę, 3436 S. Lituanica Ave. ir čia gražiai pavažiinti.

Laidotuvėmis rūpinosi posūnis Adolfas Kudulis, pagelbstint kitiems giminėms.

Velionies mirtis buvo netikėta. Iš vakaro nuėjo gulti, o ryte nebeatsikėlė. J. Gelgaudas

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

- Sudedama lova su vidurinių spyruoklių matrasu \$149.95
- 3 vienetų mieg. setas su vidurinių spyruoklių rėmuotu matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
- Viskas tikrai \$129.95
- Puslėtos gumos supamoji \$ 49.95
- 21 col. Console televizijos setas \$ 99.95
- Elektros vėsintuvai \$4.95 ir daugiau.

Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sev.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

DABAR JUOS DAR PADIDINOME

1/2%



TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET L.Afayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vak.; antrad. ir penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS

DABAR MOKA

4 1/4

DIVIDENDO

už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnį nuosimtį už savo santaupas



UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.

Tel.: HAYmarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

Mes mokame Aukštą Dividendą

MIDLAND
Savings and Loan Association

PER 40 METŲ VISŲ LIETUVIŠKŲ KOLONIJŲ SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$11.00 pusei metų 6.00 trims mėnesiams 3.50 vienam mėnesiui 1.25
7 cents per copy, 10c. on Saturday	Užsieniuose metams \$14.00 pusei metų 7.00 vienam mėnesiui 1.50
Chicagoje metams \$13.00 pusei metų 7.00 trims mėnesiams 4.00 vienam mėnesiui 1.50	Naujienos eina kasdien, išskiriant sekmadienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Atsidaro mokyklos

Po Darbo Dienos šventės atsidaro mokyklos: pradinės, vidurinės ir aukštosios. Apskaičiuojama, kad šiemet įvairių rūšių mokyklas Jungtinėse Valstybėse lankys kas ketvirtas asmuo. Didžiausias skaičius, žinoma, bus pradinės mokyklose. Iš jaunuolių tarp 14 ir 17 metų amžiaus kas devintas lankys vidurines mokyklas (High Schools). Kolegijose bei universitetuose bus maždaug 3,780,000.

Šitaip smarkiai padidėjus, palyginti trumpu laiku, mokyklų lankytojų skaičiui, iškyla visokių problemų. Daugelyje vietovių mokyklų patalpos darosi per ankštos; kai kur dėl to būna aprežtas arba suvaržytas naujų mokinių priėmimas. Neturtingų sričių miestai, nepajėgdami pakelti finansinę mokyklų išlaidų naštą, kreipiasi į savo steitus, prašydami paramos. Bet ir ne visi steitai yra finansškai pajėgingi; todėl vis dažniau tenka federalinei valdžiai svarstyti mokyklų rėmimo klausimą.

Spartus mokyklų lankančių vaikų ir jaunuolių skaičiaus augimas privedė prie to, kad šiandien yra aštriai jaučiamas kompetentingų mokytojų trūkumas. Bendrai, mokytojai Jungtinėse Valstybėse gauna labai žemą atlyginimą, palyginti su kitų profesijų žmonėmis ir net su amatininkais. Materialiniu atžvilgiu mokytojo padėtis nepatraukli. Todėl dažnai šią profesiją pasirenka negabūs asmenys. Yra net susidariusi nuomonė, kad į mokytojų eina tas, kuris netinka niekam kitam.

Bet mokyti vaikus ir jaunuolius, lavinti jų protą ir vystyti jų dvasines pajėgas yra atsakingas ir visuomeninei svarbesnis darbas, negu trobų statytojo arba mechaniko. Nuo to, kaip augančioji karta bus apsviesta, priklausys žymiai laipsnyje visuomenės ir krašto ateitis.

O visuomenės gyvenimas nuolat keičiasi. Šiandien jį saugant atžvilgiu visai ne toks, koks buvo šimtmečio pradžioje; praėjus dviem trim dešimtmečiams, jį saugant dar labiau pakitę. Net toks konservatyvus laikraštis, kaip "New York Times", rašo, kad "mes esame pačiame viduje gigantiskos socialinės revoliucijos". Ji iškelė begalę problemų ir kasdien kelia vis naujas. Viena jų yra švietimo problema. Teisė gauti apšvietą pasidarė pagrindinė, "neatimama" kiekvieno asmens teisė, grėta su kitomis Amerikos Nepriklausomybės Deklaracijoje paskelbtomis "neatimamomis teisėmis": "teise gyventi", "teise būti laisvam" ir "teise siekti laimės" (Life, liberty and pursuit of Happiness).

Be finansinių klausimų, kurie liečia mokyklų trobų statymą bei didinimą ir tinkamą mokytojų atlyginimą, yra nemažiau svarbus klausimas, kas ir kaip privalo būti mokyklose dėstoma, kad kiekvienas jaunuolis, turįs bent vidutiniškus gabumus, būtų paruoštas susivokti besikeičiančiame gyvenime ir pasireikšti, kaip pilnateisis visuomenės narys ir laisvas žmogus.

APŽVALGA

Aršiau, negu Miunchenas?

Montrealio "Nepriklausoma Lietuva" rugsėjo 2 d. numeryje sako:

"Aiškinantis šį vizitą, prieinama prie išvados, kad tai gali būti naujas Miunchenas, kada N. Chamberlainas buvo nuvykęs pas Hitlerį, įsivaizdavusį esant didžiausia pasauline galybe, kaip dabar ir Chruščiovas. Pasekmės to vizito buvo ne tikai liūdnos, bet ir tragiškos. Atrodo, kad šie Chruščiovo-Eisenhowerio vizitai yra daug toliau pažengę, negu anie. Jie prašoka Miuncheną".

Todėl, tęsia kanadiečių laikraštis, reikiama nepaprastai didelis visuomenės susirūpinimas Amerikoje:

"Tiesiog negirdėta, kad ant kojų sukiltų ne tik ateiviai iš sovietijos pavergtųjų kraštų, bet ir patys Amerikos gyventojai — jų organizacijos, profesinės, religinės, kultūrinės. Tai gal vienintelė JAV istorijoje tokia spontaniška žmonių reakcija".

Mes pilnai suprantame "N. L." susijaudinimą. Tačiau, šaltu protu dalyką svarstant, mums atrodo, reikėtų kreipti daugiau dėmesio į tą stiprų visuomenės reaguimą, kurį pažymi Montrealio laikraščio editorias.

Jei Amerikos žmonės taip sukilo ant kojų, protestuodami prieš Kremliaus bosą vizitą, tai argi galima tikėti, kad prezidentas Eisenhoweris pasielgs taip, kaip 1938 m. pasielgė Miunchene Britanijos premjeras Chamberlainas?

Miuncheno tragedija

Britai neprotavo prieš Chamberlaino vykimą į Miuncheną. Dauguma jų nepaisė, o kiti buvo patenkinti, kad premjeras bando pašalinti nemalonią krizę, Hitlerio sukeltą dėl Sudetų krašto. Jie nelaukė tos krizės pavojinga, ir kai Chamberlainas, sugrįžęs į Londoną, parodė popierį, sakdamas, kad jį saisi pasivėžė iš Miuncheno "tikai mūsų amžiu", tai minia kėlė jam ovacijas.

Dar didesnes ovacijas kėlė prancūzai savo premjerui Deladrier, kuris taip pat, kaip ir Chamberlainas, Miunchene pasirašė su Hitleriu (ir Mussoliniu) sutartį Čekoslovakijai sudraskyti.

Jei britai būtų protestavę prieš Hitlerį panašiai, kaip dabar Amerikos žmonės, protestuoja prieš Chruščiova, tai ar Chamberlainas būtų drįsęs paroduoti čekus? Netikėtina.

Padėtis šiandien visai kitokia. Ne prez. Eisenhoweris gi važiuoja į Maskvą, o Chruščiovas atvažiuoja į Washingtoną — ir džiaugiasi, gavęs prezidento kvietimą!

Tiesa, po to — kada nors vėliau — prez. Eisenhoweris atsilygins, padarydamas "revizitą" Chruščioviui. Tai diplomatinio "protokolo" reikalavimas. Bet ar reikia įtarinėti JAV prezidentą, pad jį, tenai nuvykęs, išduos bolševikų pavergtas tautas?

Ir jeigu jį saisi jau būtų toks "išdavikas", tai ką pasakytų JAV kongresas ir Amerikos žmonės. Tarptautines sutartis ratifikuoją senatas, kuris neseniai vienbalsiai priėmė rezoluciją "Pavergtų Tautų Savaitės klausimui".

Laisvojo pasaulio jėgos

Neužmiršime ir kitų faktų. Britanija 1938 m. buvo nusiginklavusi, o JAV šiandien turi galingiausią savo istorijoje ginkluotą jėgą. Ir Britanija nėra beginklė.

Prancūzai tępė už savo Maginot linijos ir jos nacionalistai sakė: "Geriau Hitleris, negu Blum!" (Leon Blum Socialistų partijos vadas). Šiandien prez. De Gaulle yra bolševikų priešas ir demokratines Vokietijų Respublikos draugas.

Italijoje 1938 m. viešpatavo Mussolini, Hitlerio mokytojas ir sąjungininkas. Šiandien Italijos valdžia eina su Jungtinėmis Valstybėmis prieš Rusijos diktatūrą.

Pagaliau — Vokietija. Tada ją valdė načiai. Šiandien trys ketvirtadaliai Vokietijos žmonių turi demokratine valdžią, kuri eina su Vakarų demokratijomis prieš Sovietų Rusiją; ir Kremliaus ponai kone iš proto kraustosi, galvodami, ką jiems daryti.

O kas yra Kremliaus pusėje? Lenkai, čekai, vengrai?...

Appeasemento politikos laikai praėjo ir nebeįs. Bet agresijos pavojus tebėra. Ar jį saisi toks didelis, kaip buvo 1938-39 m. m., sunku pasakyti. Todėl, aišku, reikia būti sargyboje.

Būtu tragedija, jei apsikeltų mai vizitais tarp Chruščiovo ir Eisenhowerio užmigdytų demokratijų budrumą. Bet tai kita problema, ne Miunchenas.



Jean ir Auguste Piccard'ai yra ištęsę mokslininkai. Labiausiai jie pagarsėjo kaip erdves tyrinėtojai. Jie susitiko Minneapolis (Minn.), kur gyvena Jean. Beje, Piccard broliai yra dvyniai ir jiems jau sukako 75 metai amžiaus. Auguste pastoviai gyvena Šveicarijoje. Abu yra milžinai, — 6 pedų ir 2 colius.

LIETUVYBĖS DIENOS URUGVAJUJE

Rašo ALBINAS GUMBARAGIS

Nuo dabar prasidėjo Lietuvos Dienos Urugvajuje. Rodos emėme kvėpuoti daugiau lietuvišku oru, o nusibodus kalbėti ispaniškai, naudojomes proga dalintis įspūdžiais su jaunaisiais lietuvių ambasadoriais gimtąja kalba, kuri veržėsi iš pat krūtinės gilumos.

Po pirmų žodžių pasidalinimų ONDA autobusų kompanijos paskirta svečių perkeliui per Urugvajų buvimo laiką, didžiulį autobusą užėmė svečiai ir jų priėmimui Komiteto nariai.

Pirmas apsisistojimas buvo pas Lietuvos Pasiuntinybės atstovą p. A. Grišoną, kuris su savo žmona buvo paruošę priėmimą su užkandžiais.

Čia kiek apšilus ir įstelėjus, tuo pačiu autobusu svečiai išvažinėti poilsui ir numatytas Montevideo gyvenančių lietuvių rezidencijas.

Buvo jau visai sutemę. Važiavim kolektivyje mašina vis gilyn į miesto centrą, sėdint kartu su V. Grybausku šis stebėjosi. — Koks tamsus miestas! — mat tik žibalinės lempos tešvietė parduotuvų viduje, ne lyg šermyse, o jų didžiulės iškabos ir vitrinės savo laiku illumina miesto gatves dabar buvo patamsyje, kaip kokio mažo provincinio miestelio. Jam aiškinau, kad prie to prielata dėl įvykusio didžiulio potvynio, kuris ištiko Urugvajų ir apšėmė vieną iš principalių krašto elektros energijos stotelių, bet jo nuostabumo nesumažinau ir jam vis buvo keista, kol privažiavome pas lietuvių namatytą apsisistojimui vietą.

Sekandčią dieną visi susikėlė saulėtaiis veidais ir su šypsenomis, mat apsisistojusių namų mamos nakčia paruošė lietuviškai pagamintų vaistų, kurie greit atgaivino. Jos taip pat rūpinosi su didžiausia atyda ir visais savo gabumais juos aptarnauti, lyg tikruosius sūnus, bet praktikoje pasirodė, kad tas labai nepraktiška ir kelioikai asmenų išsiskirščiusių po viso miesto zonas buvo neįmanoma susirinkti numatytą valandą laiku, tuo labiau, kad jie buvo reikalavę kelis kartus į dieną, ir visad punktualiai. Todėl reikėjo grįžti prie tradicinių įpročių, — apsisistoti visiems kartu viešbutyje.

Taip ir padaryta. Mūsų krepšininkai susibūrė į daugiausiai mėgstamą turistų "Ermitage" hotelį, išskyrus inž. V. Adamkavičių su žmona, kurie paliko Lietuvos atstovo Dr. K. Graužinio rezidencijoje ir p. P. Petrutis su D. Grabausku, Bostono "Keleivio" korespondento M. Krašinsko namuose.

Tas buvo skaudžiausias svečių priėmimams smūgis. Nusiminimas toks gilus, kad su tuo namų šeiminiškėmis negalima buvo besuskalbėti, kaip tik klausytis jų skundo: — Kodėl apleido mūsų namus? — Nusiraminti emė tik tada, kai sužinojo, kad taip padaryta dėl sportininkų susisiekimo palengvinimų, bet apgailestavimo negalėjo paslėpti, nes kurie turėjo krepšininkus savo namuose, laikė už nepaprastą garbę.

Tai parodė kad Urugvajaus lietuviai begalniai išsilgę savo brolių ir jų krūtinėse tebe liepsnoja meilė Tėvynei. Neveltui, viename pasikalbėjime man pareiškė p. P. Petrutis: — "Nesistikėjau, kad Urugvajuje būtų

mis, mat apsisistojusių namų mamos nakčia paruošė lietuviškai pagamintų vaistų, kurie greit atgaivino. Jos taip pat rūpinosi su didžiausia atyda ir visais savo gabumais juos aptarnauti, lyg tikruosius sūnus, bet praktikoje pasirodė, kad tas labai nepraktiška ir kelioikai asmenų išsiskirščiusių po viso miesto zonas buvo neįmanoma susirinkti numatytą valandą laiku, tuo labiau, kad jie buvo reikalavę kelis kartus į dieną, ir visad punktualiai. Todėl reikėjo grįžti prie tradicinių įpročių, — apsisistoti visiems kartu viešbutyje.

Taip ir padaryta. Mūsų krepšininkai susibūrė į daugiausiai mėgstamą turistų "Ermitage" hotelį, išskyrus inž. V. Adamkavičių su žmona, kurie paliko Lietuvos atstovo Dr. K. Graužinio rezidencijoje ir p. P. Petrutis su D. Grabausku, Bostono "Keleivio" korespondento M. Krašinsko namuose.

Tas buvo skaudžiausias svečių priėmimams smūgis. Nusiminimas toks gilus, kad su tuo namų šeiminiškėmis negalima buvo besuskalbėti, kaip tik klausytis jų skundo: — Kodėl apleido mūsų namus? — Nusiraminti emė tik tada, kai sužinojo, kad taip padaryta dėl sportininkų susisiekimo palengvinimų, bet apgailestavimo negalėjo paslėpti, nes kurie turėjo krepšininkus savo namuose, laikė už nepaprastą garbę.

Tai parodė kad Urugvajaus lietuviai begalniai išsilgę savo brolių ir jų krūtinėse tebe liepsnoja meilė Tėvynei. Neveltui, viename pasikalbėjime man pareiškė p. P. Petrutis: — "Nesistikėjau, kad Urugvajuje būtų

vosi kiti raiteliai. Pakelti prie tatkomicių prisidėjo ir kiti kaimynai, todėl Panemunėlio miestelį į jį gana didelis būrys. Čia jie rado apylinkės vyrus susirinkusius ir besiruošiančius traukti. Tatkonių apylinkė juodašimčių mušti. Tada paaiškėjo, kad juodašimčių nei Panemunėje, nei Skapiškio miestelyje nėra, ir grynėjai išsiskirstė į namus.

Dusetų apylinkėje žmonės tiek buvo įbauginoti, kad nutarė slėptis nuo juodašimčių ežere, statinėse. Žmonės rėino statines ežerame, rėio jas krūmoms prie kranto arba švendriams tankumynuose. Pasirodžius juodašimčiams, dusetiskiai tuoj turėjo sulsti į statines ir ten lindėti, kol juodašimčiai pro šalį praeis.

Pakurtųjų kaiman atbėgo iš Dručių žmogus ir sako: "Kų jūs mišlijat, bakit, slapkitas — juodašimčiai atina. Mūsų kaimo moterys, vaikus šitai aptaisį, išvežė miškam." Sujudo visas kaimas. Bėga vieni pas kitus klausti, kas daryti. Sako, juodašimčiai vyrus prikalpa prie sienos, o moterim krūvis nuplūna, vaikams akis išbado. Atbėgo pas mane kaimynė ir sako: "Kų mas darysma, Petručen, kur turty dasma?" Kaimynė turėjo tris rublius, o aš du rublių, ir galvojau, kur slėpti pinigų. Nutarėm paslėpti smėlio krūvoje, kuri buvo supilta priemienėje žiemės metu grynėjus aslą išbarstyti. Paslėpusis pi-

Eloyra Dulaitienė-Glemžaitė

Baudžios, 1863 metų sukilimo, 1905 metų revoliucijos atgarsiai

(Iš "Kupiškėnų Senovės")

10. Revolucionieriai pyko ant vaistininiko, kam suteikė šnipui pirmąją pagalbą, ir sakė: "Mes šnipus šaudome, o jis gydo." Šio įvykio liudininkė Ona Dalindienė, 78 metų amž., pasakoja: "Kartą sekmadienį aš, nieko nežinodama, moklinu Bažnyčios gatve ir giržiu — kažkas šaukia: "Onut, Onut, pasisauk!" Staiga trinktelėjo, ir man skarelė tik švišt nuo galvos ir į daržą. Matau — pargriuvęs žmogus gatvėje. Subėgo žmonės, išsigandę šaukia: "Caro šnipą nudėjo!" Man žydukas padavė skarelę, ir aš nuskubėjau namo. Žmonės kalbėjo, kad šnipas Verskovas buvo sužeistas pilvan. Jis dejavo. Ilgai niekas jo nepakėlė nuo gatvės, visi bijojo. Vėliau vienas žmogus jį sutvarkė ir nusiųdė pas save, o paskui nuvežė į stotį. Vakare mačiau Verskovą vežant. Jis baimingai žiūrėjo į žmones, gatvėje stovin-

čius, linkčiojo galvą ir, keldamas kepurę, tarytum visų atsiprašydamas, atsisveikino. Ligoninėje jis pasveiko, bet į Kupiškį jau nebeįėjo. Po šio įvykio iš Kupiškio išsikėlė Felceris Jakštas, kuris buvo įtariamasis šnipinėjęs caro naudai.

Ivykis Jutkonių kaime

Į Kupiškį atvykęs dragūnų dalinys išsiskirstė po kaimus. Jutkonių kaime, aštuoni kilometrai nuo Kupiškio, apsisistoję dvidešimties dragūnų būrys. Kaimas privalejo išlaikyti kartus ir jų arklus. Kariai išsiskirstė po du tris žmones pas ūkininkus. Jų arkliai buvo laikomi vieno ūkininko klojime, tenai buvo sukrauta amunicija — ginklai. Klojimą saugojo sargybinis.

Keliom savaitėm praėjus, sudėgė klojimas su arkliais, amunicija ir sargybinis. Tą pat dieną dragūnai išvyko iš kaimo.

Netrukus į Jutkonių kaimą atvyko turdyno komisija. Viso kaimo vyrai kaip vienas sakė, kad čia kaltas sargybinis, kuris žuvo ugnyje. Jis buvęs girtas ir rūkydamas uždegęs klojimą, dėl jo kaltės žuvę arkliai ir visa. Po to įvykio dragūnų dalinys iš Kupiškio apylinkės išsikėlė. Jutkonių ūkininkai sudėjo pinigų ir savininkui pastatė naują klojimą.

Per ilgą išaiškėjo, kad šitaip padaryti Jutkonių kaimo vyrus pamokė revoliucio-

nieriai: "Reikia kovoti prieš caro valdžią, prieš žmonių engėjus, tik tada kraštas susilauks laisvės."

Reakcija

Po 1905—7 m. revoliucijos atėjo sunkūs reakcijos metai, ir daug žmonių Lietuvoje nukentėjo. Į Kupiškį atvyko baudžiamasis kazokų būrys, kuriam buvo pavesta išaiškinti revoliucionierius. Kazokai, atvykę į Kupiškį, tiesiog iš stoties nuėjo į Kuosenų kaimą ir ten suėmė naujai išrinktą Kupiškio valsčiaus viršaitį Madeikį. Suimtas norejo dar aiškintis, kad jis išrinktas viso valsčiaus vyrų, bet įpykę kazokai jį sumušė ir, pririšę prie arklio uodegos, iš Kuosenų 8 km pėstį vėrė į Kupiškį. Suimtąjį lydėjo raiti kazokai su nuogais kardais. Žmonės, pamatę taip voramą Madeikį, verkė, aimanuodami: "Dieveliau, dieveliau, Madeikioką atvaro." Tuo pat metu suėmė Liaudanskį Kikonų kaimo. Suimtas pasipriešino, tai jį kazokai labai sumušė, išdaužė dantis ir vežė išvežė į Kupiškį. Netrukus suėmė Svydenių Sadulą — valsčiaus sekretorių.

Tuomet Kupiškėje kalėjimo nebuvo. Suimtusios nuvežė į Račiupėnų kaimą, arčiau stoties, ir pasodino ūkininko Juodakio pirtelėn. Suimtieji, stiprios sargybos saugojami, ten išbuvo dvi paras, o paskui juos išvežė į Panevėžį. Teismas



AUKOS PROF. IGNO ŠLAPELIO PAMINKLUI

Prof. Igno Šlapelio paminklo statymo komitetas praneša visuomenei, kad paminklas ant velionies prof. Igno Šlapelio kapo Chicagoje, šv. Kazimiero kapinėse, jau pastatytas pagal architekto Jono Muloko projektą. Darbą atliko "Troost Pachankis Monument Co." Metalinį kryžių padarė P. Vebra ir jį pašventino 1958 m. spalio mėn. 5 d. kun. V. Bagdonavičius. Paminklui aukų surinkta: JAV — \$1098.90, Brazilijoje — \$29.57, parodos pelno aukos — \$55.25 arba viso sumoje \$1183.72. Buvo išleista: paminklui, kryžiui ir % 1125.10, raštinės išlaidos \$42.55. Likutis \$16.07, kuris nutarta persiųsti velionio našlės nuožūrai. Paminklui statyti komitetą sudarė: A. Gintneris — pirmininkas, M. Laurinavičienė — sekretorė, J. Jankauskas, O. Talalainis, St. Dirmantas, J. Mulokas, V. Jonynas, J. Kreivėnas, kun. J. Prunskis, J. Pautienius. Tarkiminkavo Z. Kolba. Byla perduodama saugoti PL archyvu.

- Aukojų:**
- \$150.00 — anūkės Lauros vardu jos tėvelis William L. Morgan;
 - \$120.00 — Laura Šlapelienė, velionio žmona;
 - \$94.40 — Lietuvių Studentų S-ga JAV per N. Lipčiūtę;
 - \$55.25 — Pomirtinės meno parodos pelno auka;
 - \$50.00 — Amerikos Lietuvių Dailininkų Sąjunga;
 - \$40.00 — Inž. J. Karuža su šeima;
 - \$40.00 — Napoleonas Šlapelis, velionio brolis;
 - \$35.00 — Inž. E. Bartkauskas ir bendr. aukos;
 - \$30.00 — Dail. Vl. Vijeikis;
 - \$25.00 — Dail. prof. A. Varnas;
 - \$15.00 — Lietuvių Profesorių Draugija Amerikoje;
 - \$15.00 — SLA 134 Ikuopos Valdyba ir narės;
 - \$12.00 — A. Gintneris, komiteto pirmininkas;
 - \$10.00 — kun. dr. J. Prunskis, J. O. Talalai, dr. J. K. Aglinskai, Čikagos Saulių Klubas, Lietuvių Prek. Namai - Furniture Center, Inc., dail. C. Janušas, dail. V. A. Kašubai, dr. Irena Kuras, J. Lieponis, dr. P. Meškauskas, P. P. Mileriai, J. Pušneraitis, J. Rinkevičius, F. Stungevičius, M. Šeepavičienė, dail. M. Šileikis ir S. M. Zolp.
 - \$5.00 — V. Andriūšis, kun. Brazauskas, dr. J. Byla, M. J. Ciurliai, Daukša, P. Duriėnė, dr. Br. Gažiūnas, J. Grišmanauskas, N. Gugienė, R. Kinderis, dail. R. Krasauskas, O. Kriščiūnienė, E. Kučiūnienė, Major Home Appliance-Rudaitis, dail. R. Matuzonytė - Ingelevičienė, J. Motekaitis, dail. Br. Murišas, D. Ondrick, Petrauskas, S. Plechavičienė, dr. V. Raslavicius, dail. A. Rimienė, dr. Z. Rudaitis, A. Salas, prof. A. Staneika, dail. I. Stankūnienė, A. W. Strakalaitis, J. Sukis, dail. P. P. M. Laurinavičia, Terra knygynas - V. Civiškas, B. Tumpauskaitė, dail. I. Vainorienė, dail. Vl. Vaitiekūnas, dr. J. Valaitis, prof. B. Vitkus ir inž. P. Žiurys.
 - \$4.00 — Frank's TV ir radio Inc.
 - \$5.00 — prof. P. Cepėnas, A. Elskus, dail. J. Paukštienė, J. S. Penčyla, E. Rytienis ir G. P. Stanciai.
 - \$2.00 — Kun. P. Celišius, TV Daina Appliance, dail. Br. Jameikienė, Jasiukaitis, K. Jonaitis, A. Jurskis, dr. F. V. Kau-

nas, J. Kelečius, S. Kolupaila, inž. K. Krulikas, Lietuvių Auditorija, V. Macieža, Manelis, dail. M. Markulis, dr. J. Motiejūnas, A. Phillips, J. Puzinas, dail. A. Rūkštelė, St. Tamulaitis, dail. J. Tričys, A. Sadauskas, A. Semėnas, M. Vaišnys, V. Vygantas, N. P., N. P.

\$1.50 — prof. St. Dirmantas. \$1.00 — Anonimas, A. Arvydas, B. Babrauskas, B. Brazdžionis, J. Brazionis, L. Briedis, J. Budrikas, B. Budriūnas, V. Cepas, K. M. Cieėnas, M. Diklenis, M. Gudelis, Alg. Gustaitis, Ignatonis, J. Januskevičienė, J. Judickas, L. Kavaliauskas, P. Lapienė, G. Maliorius, B. Matulionis, E. Mikužis, A. Mironas, D. Mitkienė, M. Montvila, dail. A. J. Roggers, N. N., K. Palelūnas, Paštukas, P. Paulikas, Putrius, Rūta Vallyka, Skeyris, Stakus, J. Simolūnas, J. Timinis, E. Tumienė, Vebra, J. Z. Valaitis, Vl. Vaitaitis, H. Vaitkus, V. Žukauskas ir 3 pav. neįskaitomos.

Brazilijoje aukojų: 900 kruzeirų — dail. Vl. Stančiškaitė - Abraitienė; 200 kruzeirų — A. Polišaitis ir A. Bogušauskas; 100 kruzeirų — K. Ambrozevičius, J. Antanaitis, inž. J. Babelis, Bumblys, J. Civiškas, F. Girdauskas, M. Ivanauskas, dail. A. Kairys, J. Kaseliūnas, kun. Ragažinskas, inž. Stonys ir P. Simonis; 50 kruzeirų — A. Goranskas, A. Rudys, H. Mošinskis, A. Navickas ir H. Valavičius; 30 kruzeirų — V. Sprindys. Brazilų kruzeiriai buvo iškeisti ir gauta sumoje \$29.57 ct. Komitetas nuoširdžiai dėkoja visiems aukotojams ir darbą baigia. Ačiū!

KOMITETAS

Paieškojimai

Demerekis, Jonas, kilęs iš Jurbarko, turėjo ūkį prie Kaišiadorio.
Prancuzevičius, Vilimas, iš Užvenčio.
Griškėlis, Silvestras, iš Užvenčio.
Kibartas, Juozas, Vinco sūnus, kil. iš Tauragės val. Kratavičius, Pranas.
Mincevičius, Juozas, kilęs nuo Suvalkų Kalvarijos.
Raevičiūtė-Halsey, Ona, Boleslovo dukterė, iš Raseinių, gyvena 3026 Wade Ave., Cleveland, Ohio.
Radavičius, Vilimas, ir Radvičiūtė, Valerija, iš Užvenčio.
Reden-Kalmauskienė, atvykusi iš Vokietijos į Kaliforniją 1952 m. vasario mėn.
Šapaga, Pranas, kilęs iš Kretingos.
Severinas-Grinkevičiūtė, Juzefa, dantų gydytoja, gyven. Los Angeles Kalifornijoje.
Ieškomeji arba apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiiepti: Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

F & M RADIO & TELEVISION SERVICE
Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. Calumet 5-9833

GROUND OBSERVER CORPS
CALL CIVIL DEFENSE

KIEK IŠLEIDŽIA SKELBIMAMS

Paskelbti statistikos duomenys rodo, kad 1958 metais General Motors bendrovė skelbimams išleido \$137,500,000. Muilus ir chemikalus gaminanti Proctor & Gamble išleido \$115,900,000, o General Food Corp. išleido \$96,000,000. Šios bendrovės prezidentas pareiškė, kad tikrai skelbimams išleidžiamos tokios didelės sumos įgalinti bendrovę augti ir daryti didelę apyvartą. Jei ji nesikeičtų, tai josios apyvarta mažėtų ir serininkai pradėtų kelti triakšmą.

Fordo bendrovė praeitais metais skelbimams išleido \$87,900,000. 1958 metais ji išleido žymiai mažiau, negu 1957-tais, kada skelbimams Fordas paklojo \$103,500,000. Chrysler Corp. praeitais metais skelbimams išleido \$58,754,000.

Pasirodo, kad ir Seagram bendrovė skelbimams išleidžia stambokas sumas. Praeitais metais ji išleido \$34 milijonus dolerių. Tuo pačiu metu Schenley išleido \$29,823,300. Schlitz išleido skelbimams 13 milijonų dolerių, o Pabst 9 milijonus.

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BŪKLIS.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASS'N

Pranešame taupytojams, kad nuo 1959 metų liepos mėnesio 1 dienos visiems už taupomus pinigus moka **4%**

Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę. **PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!**

2202 W. Cermak Road - Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel.: VI 7-7747
ESAME BIZNYJE JAU 51 METAI.

ISTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 val. popiet. Ketvirtadieniais nuo 9-tos val. ryto iki 8 val. vak. Seštadieniais nuo 9 val. ryto iki 1 val. popiet. Trečiadi. visai neatidarama.

GERIAUSIAS ANGLŲ KALBOS ŽODYNAS

A. Lallo Angliškai-Lietuviškas ir Lietuviškai-Angliškasis žodynas yra plačiausias apimties ir praktiškiausias iš visų iki šio išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 pusl. Abi dalys vienoje knygoje, prištas stipriose kietuose viršeliuose. Kaina \$14.

Suškite čekį arba money orderį:
NAUJENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Teikiame tikslius žinias, siunčiame palydovus. Kreiptis laišku arba žodžiu į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą.

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčiauskas

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6.

TAUPTYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS
INDELIAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N
4071 Archer Ave. Tel.: Lafayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Seštadienį 9:00 ryto iki 4:30 val. po pietų. Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 val. vakaro.

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI

Oranji dideli frekai - Oranji laisvumo frekai
Tigų metų patyrimas - Pigūs ir sažiningas potamavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wabrook 5-9209

GARSINKITĖS NAUJENOSE

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSA, NOSIES IR GERKLIO LIGOS.
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitaru.
Ofiso tel.: Prospect 8-3229
Rezid. tel.: Wabrook 5-5076

Tel.: Prospect 8-1777
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63RD STREET
Val.: kas dienų po pietų 1-3; vak. 7-8. Tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį ir sekmadieniais uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66TH PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: Prospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg. arba
434 Algona Ave., Elgin, Illinois
Tel.: OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71ST STREET
Ofisas: HEMlock 4-5249
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9; antrad. nuo 1-5, treč. ir seštadienį tik susitaru.

PR 6-1795, rez.: Batavia, Ill., 4287M
DR. JONAS G. BYLA
Nervų-sistemų ligos, chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAŽIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71ST STREET
Atostogose iki rugpjūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63RD STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiadienį, antradienį, uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juska
AKIU LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Kata: lietuviškai.
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir seštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonai: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630
Dr. Gražina-Irena KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGE
VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE
Kasdien 4-7. Seštadieniais 2-5. Trečiadienį ir kitu laiku tik susitaru.

Tel. ofiso ir būto: OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Seštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210
Jei neatliepėte šaukite KEDzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Dail. afternoon.
Vakaraais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitaru.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

DR. MARGERIS
grįžo iš Lietuvos ir priima ligonius nuo 2:00 iki 4:00 val. po pietų ir nuo 6:00 iki 7:00 val. vakaro kasdien, išskyrus sekmadienį.
3325 SO. HALSTED ST.
Yards 7-7299

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71ST STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKSTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 7-9 p. m. Seštadieniais 10-12. Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

Ofiso telefonai: Clifside 4-2896
Rezidencijos: WAbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 4TH STREET
(kampas 4th ir Hermitage)
Priėmimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietų. Seštad. 2-6 val. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitaru.
Prospect 6-1930

5 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, SEPTEMBER 8, 1959

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59TH STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro, antrad., trečiadienį ir penktad. 6-9 v. v., seštadieniais 2-4 val. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71ST STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv. ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir seštadieniais nepriima ligonių.

C. Z. VEZELIS
DANTŲ GYDYTOJAS
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31ST STREET
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai, Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8 Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Ofisas uždarytas iki rugs. 9 dienos.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS
25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-8229
Pritaiko Akinius Krevias Akis Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir sešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusipusius ir neruotus akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Įdeda netikrą - artificialę akį pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja 19 metų.
Kata: lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonai: YArds 7-6616

STANKUS Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybos pastatų.
Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonai:
Prospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.
CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda
ZEMA KAINA.
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI
(MOVING)
PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lithuania Ave.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI
išimokėtinai — Priimam senus.
RADJAI FONOGRAFAI,
VOKISAI APARATAI,
PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47th St.
FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmd. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
RADIO VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue
Telef.: GROvehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 6, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. Seštadienį 9 iki 12:30 val.

Chicago Savings and Loan naujoni įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ \$35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems namus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai. Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausių įrengtų. Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Priemiesčių mitas

Edgewater Beach viešbutyje įvyko Amerikos sociologų draugijos susirinkimas, kuriame viena iš pagrindinių kalbų pasakė Bennett M. Berger iš Illinois universiteto. Jis kalbėjo apie priemiesčius, kurie pastaruoju metu labai vilioja didesnių miestų gyventojus, nes jie mano, kad ten gyventi yra daug maloniau.

Dr. Berger sako, jog tie priemiesčiai yra tik laikinas dalykas. Jie sudaro slėgiantį įspūdį savo monotoniškumu. Vingiuotos gatvės ir namų panašumas (dažnai išituose kvartaluose namai yra visiškai panašūs vienas į antrą) nesudaro jokio patraukimo. Visai galimas dalykas, kad netolimoje ateityje iš tų priemiesčių išsivystys tik lūšnynai.

New Life Delicatessen

Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.
Vietory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

DĖMESIO

Nevarkite beieškodami po krautuves KOSTIUMAMS, PALTAMS, SUKNEJĖMS medžiagų, nes pas mus jas gausite geresnėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite AKORDEONUS, SIUVAMAS- RASOMAS MAŠINAS, LAIKRODŽIUS, FOTO APARATUS, DEIMANTINIUS PEILIUS stiklini piauči ir kitokių prekių. Čia pat viską išsišiusime į LIETUVĄ ir kitus kraštus. Prašome nors mažą siuntinėį išbandymui (ištikinimui) pasiųskite per LIETUVIŲ Bendrovę

World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: Yards 7-0677

Siunčiame siuntinius

pagėnėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Atleikite ir įsitikinsite siuntimo ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO, ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



Nepaprastai susijaudinusi Linda Allen bando lipti į ambulansą, kuriuo yra vežamas jos 4 metų sūnus, taksikabo suvažinėtas Chicago gatvėje.

Tremtiniai planuoja piketuoti Chruščiova

Vengrų, pabaltiečių, lenkų ir ukrainiečių tremtiniai ir pabėgėliai planuoja protesto demonstracijas visuose JAV miestuose, kai rugsėjo 15 d. čia atvyks vizituoti sovietų premjeras Nikita Chruščiovas. Demonstracijos tačiau laikysis įstatymų ribose, pareiškia tų grupių atstovai, kurie tiki, jog Nikita, nepaisant paneigimo, atvyks ir į Chicago. Mitinguose, kuriuose buvo paruošti demonstracijų planai Washingtone, New York'e, Los Angeles, San Francisco ir Iowa, buvo numatyta ir Chicago, kadangi nenorima tikėti, kad Chruščiovas tokią didelį miestą aplenkty.

"Kai tik Chruščiovas pasieks Jungtines Valstybes", pareiškė vengrų laisvės kovotojų sąjungos vadovybė, "visos revoliucinės grupės krašte sutartinai prižiūrės aerodromus ir seks kiekvieną jo pajudėjimą". Ši vadovybė apima apie 120,000 vengrų, pabėgusių po 1956 m. sukilimo prieš sovietų rusų komunistų okupaciją.

"Mes planuojame taikingą piketavimą, kur tik jis pasirodys ir kai tik jis pasirodys. Mes nešiosime juodai perrištus vėliavus. Daugiau nieko", pasakė pranešėjas. "Mes norime pareikšti protestą visų Europos pavergtų tautų vardu. Iš kitos pusės, laisvės kovotojai nenori įverti Jungtines Valstybes į karą su sovietais. Mes tik norime padraštinti tuos, kurie yra pajungti kitapus geležinės uždangos".

Vaikas nukrito nuo trečio aukšto

Charles Mitchell, 4 metų berniukas, paliktas savo 10 metų sesulės priežiūrai, nukrito nuo trečio aukšto verandos (4857 Winthrop) ir sunkiai susižeidė.

Adlai apie Nikitą

Komentuodamas Nikitos Chruščiovo straipsnį, kurį jis parašė Foreign Affairs žurnalo spalio mėnesio laidoje New York'e, Adlai Stevenson mano, kad Nikita duoda vilčių, nors čia pat perspėja, kad visi Chruščiovo planai ir pasiūlymai yra viešas išdžiūvęs. Pavyzdžiui, "koegzistencijai tarp kapitalizmo ir komunizmo" jo sąlyga yra, kad Vakarai sutiktų su sovietų pažiūra dėl Vokietijos ir Berlyno, kad Vakarai panaikintų visus tarptautinius prekybos suvaržymus ir kad visiems laikams atsisakytų idėjos sutramdyti komunizmą".

Kas dėl Nikitos žodžių apie nesikišimą į kitų kraštų reikalus, tai "Chruščiovas turi galvoje, kad tik Vakarai nesikištų".

Kaltinamas žmogžudystė

Charles Brooke (2632 Lake Park av.) buvo suimtas ir yra kaltinamas žmogžudystė, būtent, užmušimu Bruce Crane iš Bay Villadze, O. J.

Crane buvo surastas negyvas prie 3711 Kenwood av. viešbučio. Teigiama, jog jis mirė nuo nepaprastai smarkaus smūgio į vidurius. Bruce yra žinomas kaip boksininkas.

Wilson & Co dirba

Amerikos Wilson & Co ir United Packinghouse Workers unijos vadai paskutinę valandą praeitą penktadienį pasiekė sutarimo su kompanija prašyti kontraktą, kuris baigėsi rugsėjo 12 d., kad per tą laiką būtų galima susiderėti. Tuo tarpu Swift & Co darbininkai 36 miestuose išėjo į streiką penktadienį nuo 12.01 val. ryto Chicagoje Swifto dirbtuvėse dirbo 1,450 darbininkų. Unijos pareigūnai tvirtina, kad mėsos pramonės ir kainos dėl streiko nenutent, kadangi streiko metu kitos pakavimo firmos padaugins gamybą.

Suimta gauja "vandalų"

Hyde Park policija penktadienį pagavo 8 paaučius nuo 11 iki 15 metų amžiaus, beardedus ir belaužančius Shakespear pradžios mokyklos kambarius ir tvirtinimą, 1119 E. 46 st. Vienas vaikėžas besuimamas peiliu perpiovė policininkui ranką. Suimtieji prisipažino, kad jų gauja suardė ir priteršė ir Oakenwald pradž. mokyklą, 4071 S. Lake Park. Apskaičiuojama, kad "vandalai" padarė nuostolių Oakenwald mokyklai už \$6,000, Shakespear mokyklai už \$7,000. Mokyklos langai išdauzyti, baldai sulaužyti, visa kas dūžta sudaužyta, laidai išplėšyti ir tp. "Kambariuose nieko nebėra, kas nebūtų sunaikinta", pareiškė policija. "Tik nesveiko proto padarai galėjo tauti padaryti".

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

Siuvėjos rankomis ir siuvamų mašinų operatorės Tik patyrusios

- Pastovus darbas.
- Aukščiausias gabalinių darbo atlyginimas.
- Tarnautojoms yra užkandinė.
- Puikus susisiekimasis — arti Douglas-Congress "L" subway ir Jackson, Halsted ir Harrison busai.

HART SCHAFFNER & MARX
728 W. JACKSON BLVD.

FRanklin 2-6300

Extension 331

(Atleikta iš 4-to psl.)

RENTING IN GENERAL Nuomos

NEMOKAMAI PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI Turime laukiančių sąrašą. Greitai patarnavimui skambinti PROspect 8-2233
BELL-VARPAS
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI TURIME

gerus nuominkams. Savininkams nereikia nieko mokėti. Telefonuoti bet kada. Noel Realty Co. 6001 So. Kedzie. PROspect 8-5353

CONTRACTOR - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktorium. Turime keletą naujų namų. Jei nepatinka, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą.
Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas **BORCHERT and JUSTICE**
11654 So. Longwood Drive Chicago 43, Illinois
Tel.: BEvery 3-1739

GENERAL CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kaminalai, porčiai ir langai. Cemento ir mūro darbai, pleisteravimas, dažymas, tile dėjimas ir kita.
LIUDAS TAUJENIS
2609 West 69th Street
PROspect 8-4624 ar HEmlack 4-5848

"Skola ne rona - neužgis"

Chicago gengerių karaliaus Al Capone brolis, Ralph Capone, nors jau eilę metų gyvena "ramiai" su palociuose užmiestyje, bet seni griekai ir šandien žmogaus neapleidžia. JAV federalinio distrikto teismas ėmėsi paskutinių žingsnių, išreikalauti iš Ralpho \$210,429 už dar 1926, 1927 ir 1928 metais nesumokėtus mokesčius. Vien nušimčių už tą skolą užaugo stambi suma, po \$13,70 kasdien nuo 1935 metų.

TRUMPAI

— Dr. P. Tauras nuo rugsėjo 5 d. iki rugsėjo 14 d. bus atostogose. Jo pacientai, esant reikalui, prašomi kreiptis pas Dr. Valį Laboką.

kad jie ne vien geri krepšininkai, bet ir dainininkai. Vėliau nors trumpai pasišokę išskubėjo į poilsį, nes ryt dienai turėjo kulminacines varžybas su Montevideo krepšinio rinktine.

Priejus 25 d. šiaurės krepšinininkams priimti ir rūpintis Komitetas suruošė pietus, į kuriuos atsilankė apie 300 lietuvių, užpildydami visą salioną, pritrūkstant vietos vėliau atvykusiems.

(Bus daugiau)

Menki derliai ešą dėl to, kad agitatoriai neveiklūs...

Vilniaus "Tiesa" 190 nr. net vedamąjį paskyrė agitatorių vaidmeniui kovoje už geresnį derlių. Pvz., Vievio rajono kolchozuose jau eilę metų ešą gamirštama įspūdi, kada susirinkę į vieneta sudainavo kelias lietuviškas dainas. Pasirodo, agitatoriai būtų veiklesni. (E).



Taip atrodė Kalkutos miestas Indijoje po riaušių, kurios menamai įvyko dėl maisto trūkumo.

UNITED PRESS-NAUJENŲ Photo

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 METŲ mūr. 2 butai po 4 kamb. Marquette Pk. Autom. šildymas alyva kiekvienam butui atskirai. Dideli, šviesūs kambariai. Alumin. langai. \$34,500.

1½ AUKSTO 6 kamb. rezidencija. Viskas gražiai-moderniškai įrengta. Su nedidelėm išlaidom galima pertvarkyti į 2 butų. Rūšys. Naujas automatinis šildymas alyva. Dvigubas garažas. Marquette Parke. \$17,900.

82-ra IR TALMAN 10 metų mūr. Apačioje 4 kamb., viršuje 3 kamb. su toiletu ir sanka. Alyvos šildymas. Platus sklypas. Dėl mirties šeimoje kainu numąžinta.

NEPRALEISKITE šios progos! Du mūr. namai. Savininkui 4 kamb. butas, krautuvė ir dar pajamų \$175 į mėn. Kaina \$23,000.

NETOLI 77-os ir KEDZIE 5½ kamb. 1 metų mūr. rezidencija. 3 miegiami. Alum. langai. Apsauga nuo potvynio. Alyvos šildymas. 2 auto garažas ir ekstra kambarys vasarai. Pigus!

LIUKSUS 6½ kamb. mūr. rezidencija Oak Lawn. 1½ vonios, čerpių plytelės, kabinetai. Gazo šildymas. 2 auto mūr. garažas su soniniu įvažiavimu. Gražiai sutvarkyta aplinka.

FIGUS ir geras 7 metų 5 kamb. mūr. bungalow. 2 auto garažas. — \$18,500.

NAUJAS 5½ kamb. (3 mieg.) bungalow. Sklypas 40x125. Šildymas gazu. Tikrai vertas \$18,750.

PUIKIOS išvaizdos, moderniškas 2 metų 2 butų po 5½ kamb. (3 mieg.)

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4+4 kamb., rūšys, plieno konstrukcija. 1-me aukšte nauja gazo karšto vandens šildymo sistema, aukšta pastogė, mūrinis garažas. Tikrai \$24,500.

APIE 66th IR KOSTNER AVE.
1½ aukšto geltonų plytų octagon, 5 ir 4 kamb. Alyva karšto vandens šildymas, išskelti vamzdžiai, garažas. Tikrai \$22,900.

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mūrinis su 2 kamb. ir moderniu baru rūšyje, plytelių vonia ir virtuvė, šildymas alyva, garažas, vandens apšėmimo kontrolė, šaldytuvai ir plyta ir daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pagaidaujami.

GAGE PARKE
6 kamb. mūrinis su 2 kamb. rūšyje, dabar naudojamam moterų kirpykčiai, šildymas gazu. Kaina tik \$21,900.

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC
5916 So. Western Avenue Prospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE
NAUJA mūr. rezidencija, šildymas gazu, išskelti vamzdžiai. \$26,500.
7 KAMB. MCR. bungalow, karšto vandens alyva šild., garažas, \$21,800.
PUIKUS, 2 po 5, mūrinis namas. 2 atskiros gazo šildymo sistemos. Garažas. \$33,900.
GRAZUS 5 butų mūrinis. Šildymas alyva 3 auto garažas. Geros pajamos. \$48,000.
NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 kamb. rūšyje. Alumin. langai, garažas, geležinė tvora. \$36,500.
4 BUTŲ mūrinis ant platus sklypo. 4 auto garažas. \$50,500.
3 BUTŲ mūrinis po 6 kamb. ir 4 kamb. beismo, šildymas alyva, garažas. \$31,500.
MORINIS, modernus, 2 po 6 kamb. Karšto vandens alyva šildymas, garažas. Tikrai \$26,900.
7 KAMB. mūrinis bungalow. Naujas gazo šildymas, 2 auto mūrinis garažas. \$22,500.

BRIGHTON PARKE
ARTI MOKYKLU 5 kamb. medinis, rūšys, garažas. \$12,500.
ANT 37 PEDŲ sklypo pajamų bungalow—6 kamb. 1-me aukšte ir 3 kamb. angliškaime rūšyje. Apsauga nuo potvynio, garažas. \$21,000.
2 BUTŲ medinis po 5 kamb., rūšys, garažas. \$19,800.
NORTH PALOS nauja gelsvų plytų 5 kamb. rezidencija, puikus rūšys, garažas, beveik 4 akrai žemės. \$35,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street
RE 7-7200 ar RE 7-8534

TALMAN REALTY CORPORATION
RE 7-9400
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu patarnavimu namų pirkime-pardavime bei butų nuomavime.

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PROspect 8-3579
Uždaryta trečiadienį.

PERKAME, parduodama, mašinos įvairaus dydžio namus visur. Parduodame paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas

NORVILA
Real Estate and Builders
2658 West 59th St
PROspect 8-5454.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 butai, 6, 4 ir 2-2 furnišuoti. Didelis namas, naujai alumin. apkalas, daug priedų. Pajamų \$270 mėnesiui. Reikia matyti, kad įvertinus. Arti Visitation parapijos. Savininkas. \$14,850. HUDson 7-0133

ŠIMAITIS REALTY INSURANCE, NOTARY PUBLIC
2737 W. 43rd STREET
CL 4-2390

PARDUODAMAS 2 butų namas, 4-5 kamb. Vonios, rūšys ir didelis aukštasis (attic) automatinis karšto vandens šiluma, didelis kiemas. \$100 pajamų į mėn. Kaina \$7,500. Imokėti \$1,500. 1017 W. Cullerton Ave.

\$10,900 pilna kaina už 3 flatų namą, 2x4 ir 1x3 kamb. Geros pajamos. Arti mokyklų ir susietimo. 25th ir Albany. Garažas. \$2,000 imokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th Street. LAwndale 1-7038

BERWYN - GROVE ir 16 St. apylinkėje 2 butų gontinis. 2x4 kamb., Sienos tipo gazoniai šildytuvai, plytelių vonios. Pajamų \$87 ir butas, \$18,900 arba pasiūlymas. Svoboda, 6013 Cermak. — Bishop 2-2162.

6 BUTŲ BARGENAS, 5x4 kamb. ir 4 kamb. katedžius. Gazo ir pečių šiluma. Pajamų \$220 per mėnesį. 2 mašinu garažas. California ir 22nd St. apylinkėje. \$13,900, \$4,000 imokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 26 St., LAwndale 1-7038.

BUSINESS CHANCES
Biznio Proges

JOHN'S BARBECUE, 30 metų biznyje. Gera progą turinčiam prityrimo tokiame biznyje. 6900 So. Western.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, SEPTEMBER 8, 1959

1909 1959
STANDARD FEDERAL
Chicago stipriausioji įstaiga

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

- Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupsite?

4% DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager
TURTAS \$70,000,000.00
ATSARGOS \$6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidarama.